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ÚVOD

K volbě tématu mé diplomové práce mě přivedl zájem o poměrně nové výzkumné

téma, kterým je posttraumatický růst. Ačkoliv pozitivní přínos negativní události lidé

subjektivně prožívají a literatura, zvláště pak křesťanská, se o něm odnepaměti zmiňuje,

dosavadní empirické výzkumy se zaměřovaly spíše na negativní dopad traumatu nebo

utrpení na život člověka. Pozitivní dopad začaly výzkumníci systematicky zkoumat až

v posledních letech minulého století.

Existuje již řada studií dokazujících souvislost mezi náboženstvím

a posttraumatickým růstem, dosud ale chybí výzkumy zaměřené úžeji, tedy na souvislost

mezi křesťanskou vírou a zvládáním utrpení.

Téma mé diplomové práce tedy zní „Posttraumatický růst z hlediska teologie

a psychologie“. Cílem diplomové práce je zmapovat, co k danému tématu říká odborná

literatura, zaměřit se na to, jaký vliv může mít křesťanská víra na možnost vzniku

posttraumatického růstu u konkrétního jedince, jak naopak prožité utrpení může ovlivnit

víru člověka, a na základě těchto teoretických východisek provést vlastní výzkum.

Protože se domnívám, že poznatky z psychologie o posttraumatickém růstu můžou

být pastorální teologii prospěšné, zvláště v souvislosti s poskytováním pastorační péče

nemocným a trpícím, uvádím zde pohled na danou problematiku jak z psychologického,

tak i z pastorálně teologického hlediska.

Práce je rozdělena na dvě základní části, první část diplomové práce se nazývá

„Trauma a posttraumatický růst“, druhá část je věnována vlastnímu výzkumu, nazvána je

podle něj. V první části diplomové práce pojednávám o utrpení z pohledu teologie

i psychologie, je zde definováno utrpení, trauma a posttraumatická stresová porucha, je zde

představen proces posttraumatického růstu, zvláště jeho principy a oblasti, ve kterých

k růstu dochází, dynamismy adaptace, pojmy coping a resilience, které s posttraumatickým

růstem úzce souvisí. V první části jsem se také zaměřila na to, jakou roli ve zvládání

utrpení hraje křesťanství, jakým směrem se může ubírat pastorační péče o trpící a jaká jsou

specifika křesťanů ve vyrovnávání se s těžkou životní situací.

Ve druhé části uvádím rozbor svého vlastního výzkumu týkajícího se vlivu

křesťanské víry na posttraumatický růst. Existuje několik studií (přehled těchto studií

uvádím v úvodu druhé části práce), které se zabývají vzájemným vlivem

posttraumatického růstu a náboženství nebo spirituality člověka, chybí ale výzkumy které
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by pracovaly s užším vymezením pojmu „náboženství“ nebo „spiritualita“. V této práci se

proto zaměřuji pouze na křesťanskou víru, nikoliv obecně na náboženství nebo spiritualitu

člověka. Ve shrnujícím protokolu je předložen popis traumatických událostí 21 osob tak,

jak vyplynul z našich rozhovorů. Výzkum byl proveden jednak kvalitativní metodou

rozhovoru podle návodu, jednak kvantitativní metodou dotazníkového šetření. V závěru

druhé části je uvedeno shrnutí výsledků vlastního výzkumu, diskuse a doporučení pro další

výzkum.

V kvalitativní části výzkumu jsem zjišťovala souvislost mezi křesťanskou vírou

a posttraumatickým růstem, rozdíly u věřících a nevěřících osob v možnostech rozvinutí

posttraumatického růstu.

Kvantitativní výzkum byl zaměřen na potvrzení následujících hypotéz:

1. U věřících osob dochází k posttraumatickému růstu častěji než u osob

nevěřících leda v případě, že je jejich víra existenciální, nikoliv

funkcionální.

2. Prožitá traumatická událost má pozitivní vliv na kvalitu víry postiženého

člověka.

Užité pojmy, funkcionální a existenciální víra, kdo je míněn pod pojmem věřící

člověk a nevěřící člověk, jsou pro potřeby této diplomové práce vysvětleny v její druhé

části.

V závěru diplomové práce zhodnotím dosažení cílu práce.

V příloze je uveden jeden z nejčastěji používaných dotazníků posttraumatického

růstu podle Tedeschiho a Calhouna v překladu M. Preisse, J. Krutiše a J. Mareše, pracovní

verze překladu stejného dotazníku podle M. Preisse a podrobné zpracování těchto

dotazníků v tabulce.
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1. ČÁST: TRAUMA A POSTTRAUMATICKÝ R ŮST

V úvodní části diplomové práce pojednám o pozitivním přínosu, jaký pro člověka

může mít traumatická událost na rovině „lidské“, kterou se zabývá psychologie, v další

části diplomové práce popíšu možnosti pozitivního přínosu prožitého utrpení na rovině

„duchovní“, který může vést k proměně lidské přirozenosti, k intenzivnějšímu vztahu

s Bohem a kterým se zabývá teologie.

Nejprve vymezím pojmy utrpení, trauma, posttraumatická stresová porucha

a popíšu možnosti vyrovnávání se s negativní událostí, následně nastíním problematiku

poměrně nového výzkumného tématu, kterým posttraumatický růst je, a to z pohledu

teologie i psychologie. V závěru první části uvedu zásady pastorační péče o trpící lidi

a formuluji hypotézy pro vlastní výzkum.

1. 1 Posttraumatický růst z pohledu psychologie

1. 1. 1 Utrpení v psychologickém smyslu

Utrpení je v psychologickém slovníku popsáno jako „bolest psychická: duševní

utrpení, prožívání životních útrap, úzkosti; vzniká často ze ztráty a zmaření snů; je

provázena pocity viny, výčitkami svědomí a bezradností co si počít; může být silná,

neústupná, dokonce intenzivnější než bolest fyzická, může vést k naprosté dezorganizaci

postiženého...“1

Události, které můžou tuto psychickou bolest způsobit, lze rozdělit na dvě základní

skupiny: přírodní katastrofy a katastrofy způsobené člověkem. Mezi přírodní katastrofy

patří např. zemětřesení, požáry, povodně a další události, které člověk nemůže svou vůlí

ovlivnit. Katastrofy způsobené člověkem zahrnují veškeré formy násilí, fyzického

i psychického, týrání, znásilnění, války, věznění, přičemž největší psychickou bolest

působí člověku právě ty katastrofy, kde hraje roli lidský úmysl. Tyto katastrofy můžou

zasáhnout základní důvěru jedince ve smysluplnost života a světa, můžou významně

zasáhnout do jeho psychiky.2

1 HARTL Pavel, HARTLOVÁ Helena: Psychologický slovník, Praha: Portál, 2000, s. 80.
2 Srov. VIZINOVÁ Daniela, PREISS Marek: Psychické trauma a jeho terapie, Praha: Portál, 1999, s. 15.
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1. 1. 2 Trauma

Každý člověk v životě prožívá mnoho stresujících, obtížných situací, setkává se

s událostmi zaviněnými druhými lidmi i s přírodními katastrofami. Někteří lidé jsou

v životě nuceni čelit extrémně náročným a zátěžovým situacím, které potom nazýváme

traumatickými událostmi. Tyto události není člověk schopen emočně zvládnout, člověk je

při nich emočně zraněn. Jedná se o události ohrožující život, zdraví nebo základní lidské

hodnoty. Traumatickou událost lze definovat jako „zážitek, který téměř u každého

vyvolává v době ohrožení pronikavou tíseň a výraznou stresovou reakci.“3

Stres můžeme popsat jako „reakci organismu na jakýkoli nárok (zátěž) spočívající

v mobilizování obranných mechanismů a energetických rezerv.“4 Stres se projevuje

adaptačním syndromem, který probíhá ve třech fázích:

1. fáze poplachová – narušení vnitřního prostředí organismu, vzrušení,

2. fáze rezistence – organismus si zvyká na stres,

3. fáze vyčerpání – nepřiměřená zátěž způsobí celkové vyčerpání adaptační

a regulační schopnosti organismu.

Psychické trauma vzniká ve chvíli, kdy na organismus působí abnormálně silná

nebo dlouhotrvající stresující událost, tato událost má několik vlastností:5

• její příčina není v postiženém člověku,

• je pro něj extrémně náročná,

• ohrožuje jeho zdraví nebo život,

• vytváří v něm pocit bezmoci.

Trauma znamená pro člověka něco, s čím si neví rady, jsou narušeny jeho

psychické i fyzické adaptační mechanismy. Člověk je v ohrožení života, ale základní

reakce útok-útěk nemůže v dané situaci použít, je bezradný a úplně bezmocný, přestává mu

fungovat systém sebeobrany, vnitřní kontroly, ztrácí víru ve smysl a řád lidského života,


[…]


Ve druhé části diplomové práce jsem tedy shrnula výsledky tohoto kvalitativního

výzkumu provedeného formou interview podle návodu. Kvantitativní výzkum měl ověřit

tyto hypotézy:

1. U věřících osob dochází k posttraumatickému růstu častěji než u osob

nevěřících leda v případě, že je jejich víra existenciální, nikoliv

funkcionální.

2. Prožitá traumatická událost má pozitivní vliv na kvalitu víry trpícího

člověka.
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V rámci výzkumu jsem provedla celkem 21 rozhovorů s lidmi, kteří ve svém životě

prožili nějakou traumatickou událost. Součástí rozhovoru bylo také vyplnění dotazníku

posttraumatického růstu podle Tedeschiho a Calhouna, který je uveden v příloze. Analýzy

těchto rozhovorů a vyhodnocení dotazníků potvrdily obě moje hypotézy, které si však

nenárokují obecnou platnost. V závěrečné diskusi jsem vyjádřila doporučení pro další

možné vědecké bádání na tomto poli.

U většiny tázaných žen došlo k posttraumatickému růstu alespoň v některé ze

sledovaných oblastí, u věřících žen byl posttraumatický růst výraznější. Téměř všechny

dotazované ženy však byly se svou životní situací srovnané a s traumatem, které je potkalo,

se vyrovnaly velmi dobře.

Na úplný závěr své diplomové práce si dovolím osobní poznámku týkající se

výzkumu. Všechny rozhovory znamenaly novou životní zkušenost a přínos (v podobě

konkrétních opatření týkajících se mého životního stylu) také pro mě. Některé se mě dotkly

svou palčivostí a nepřízní osudu, většina z nich ale byla velmi pozitivně laděna, odcházela

jsem od nich s intenzívním pocitem, že i v nejtěžších chvílích života nemusí člověk ztrácet

naději, ale naopak se může radovat z každého dne, z každé maličkosti, které všední dny

přinášejí:

„Nepoddávej se zármutku a netýrej se starostmi.

Radost srdce je život člověka, veselí prodlužuje věk.

Dopřávej si a potěš tak své srdce, daleko od sebe zapuď zármutek.

Vždyť zármutek mnohé zahubil a žádný užitek z něho není.

Závist a hněv ubírají dny a starost přivádí předčasně stáří.

Rozjasněnému srdci dobře chutná, může plně vychutnat to, co jí.“235

235 Sír 30,21-25
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RESUMÉ

Téma diplomové práce zní „Posttraumatický růst z hlediska teologie

a psychologie“. Cílem této diplomové práce je zmapovat, co k danému tématu říká

odborná literatura, zaměřit se na to, jaký vliv může mít křesťanská víra na možnost vzniku

posttraumatického růstu u konkrétního jedince, jak naopak prožité utrpení může ovlivnit

víru člověka, a na základě těchto teoretických východisek provést vlastní výzkum. Pohled

na danou problematiku je uveden jak z psychologického, tak i z pastorálně teologického

hlediska.

Práce je rozdělena na dvě základní části, první část diplomové práce se nazývá

„Trauma a posttraumatický růst“, druhá část je věnována vlastnímu výzkumu, nazvána je

podle něj. V první části diplomové práce je pojednáno o utrpení z pohledu teologie

i psychologie, je zde definováno utrpení, trauma a posttraumatická stresová porucha, dále

je zde popsán proces posttraumatického růstu, zvláště jeho principy a oblasti, ve kterých

k růstu dochází, dynamismy adaptace, pojmy coping a resilience, které s posttraumatickým

růstem úzce souvisí. První část je také zaměřena na to, jakou roli ve zvládání utrpení hraje

křesťanství, jakým směrem se může ubírat pastorační péče o trpící a jaká jsou specifika

křesťanů ve vyrovnávání se s těžkou životní situací.

Ve druhé části je uveden rozbor vlastního výzkumu týkající se vlivu křesťanské

víry na posttraumatický růst. Existuje několik studií (přehled těchto studií je uveden

v úvodu druhé části práce), které se zabývají vzájemným vlivem posttraumatického růstu

a náboženství nebo spirituality člověka, chybí ale výzkumy které by pracovaly s užším

vymezením pojmu „náboženství“ nebo „spiritualita“. Tato práce je proto zaměřena pouze

na křesťanskou víru, nikoliv obecně na náboženství nebo spiritualitu člověka. Ve

shrnujícím protokolu je předložen popis traumatických událostí 21 osob tak, jak vyplynul

z rozhovorů. Kvalitativní výzkum, který měl prokázat souvislost mezi vírou

a posttraumatickým růstem, byl proveden metodou rozhovoru podle návodu

a doplněn kvantitativní metodou dotazníkového šetření. V závěru druhé části je uvedeno

shrnutí výsledků vlastního výzkumu, diskuse a doporučení pro další výzkum.

ÚDAJ O POČTU ZNAK Ů

Práce má bez příloh celkem 202 237 znaků.
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PĚT KLÍ ČOVÝCH POJMŮ

TRAUMA

UTRPENÍ

POSTTRAUMATICKÝ RŮST

KŘESŤANSKÁ VÍRA

PASTORAČNÍ PÉČE

ANGLICKÁ ANOTACE

POSTTRAUMATIC GROWTH FROM THE VIEW OF THEOLOGY AND

PSYCHOLOGY

The diploma work in the theoretical part focuses on a posttraumatic growth of the

persons who have had to face traumatic evants from the point of view of theology and

psychology, the influence of survived trauma on one‘ s religiozity and the influence of

one‘ s religiozity on the possibilty of posttraumatic growth. This part of diploma work

should also present the rules of pastoral care of suffering people.

The practical research should prove christian faith helps in coping with trauma and

also should compare an ability to cope with unexpected event by christians and non-

religious persons.

FIVE KEY TERMS

TRAUMA

SUFFERING

POSTTRAUMATIC GROWTH

CHRISTIAN FAITH

PASTORAL CARE
