UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra pastorálních oborů a právních věd

**Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci**

jméno oponenta/tky

PhLic. Kateřina Lachmanová, ThD.

Autor/autorka práce: Bc. Michaela Lutišanová
Studijní program/obor: Teologie, Katolická teologie
Název práce: Posttraumatický růst z hlediska teologie a psychologie
Vedoucí práce: Doc. Aleš Opatrný, ThD.
Rozsah práce: 106 stran / 202 237 znaků (bez příloh)

**1. Kritické zhodnocení**

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
<b>A. Formální a jazyková kritéria</b>
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>B. Obsahová kritéria</b>
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>C. Celkový přínos práce</b>
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano Ne
Práce je kompilační prací <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

## 2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Práce je poměrně kvalitní jak po stránce obsahové, tak i po stránce formální. Schéma je velmi vyvážené a logicky vystavěné, vlastní výzkum proveden na dostatečném vzorku respondentů a výsledky dobře zpracovány.

Po formální stránce bych vytkla pouze překombinovaná souvětí, místy na úkor srozumitelnosti sdělení (nejvíce v hodnocení výsledků výzkumu, např. s. 87 dole); výsledky výzkumu by bývalo bylo lepší více strukturovat do logických celků, nespokojit se s dlouhým výčtem jednotlivostí.

Výjimečně nacházím významnější překlady nebo chyby (Viktor Emanuel Frankl, nikoli Emil, nebo nadpis "Slavifici doloris" - v literatuře však uvedeno správně "Salvifici").

### 3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Setkala se autorka i s problémem přílišné spiritualizace utrpení - ať už u trpících, nebo u těch, kdo jim chtějí pomáhat a přinášet útěchu? Jak se tomuto riziku vyhnout, známe-li možnosti posttraumatického růstu?

<b>Doporučení práce k obhajobě</b> <b>doporučuji</b>
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 31.5.2010

Podpis: